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ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 115
 15 Ιουλίου 2010

NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3863

Νέο Ασφαλιστικό Σύστηµα και συναφείς διατάξεις,
ρυ θµί σεις στις εργασιακές σχέσεις.

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδοµε τον ακόλουθο νόµο που ψήφισε η Βουλή:

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ
ΒΑΣΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟ∆ΟΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 1
Εγγυήσεις − Εννοιολογικοί προσδιορισµοί

1. Το ∆ηµόσιο εγγυάται τη βιωσιµότητα του Ασφαλι−
στικού Συστήµατος της χώρας µε σκοπό τη διασφάλι−
ση αξιοπρεπούς σύνταξης για κάθε δικαιούχο.

2. Βασική σύνταξη: Το ποσό της σύνταξης που δεν 
αναλογεί σε ασφαλιστικές εισφορές και χορηγείται 
µετά την 1.1.2015, υπό τις προϋποθέσεις που ορίζει ο 
νόµος αυτός.

3. Αναλογική σύνταξη: Το ποσό της σύνταξης που ανα−
λογεί στο ύψος των ασφαλιστικών εισφορών για τα έτη 
ασφάλισης, από 1.1.2011 και εφεξής, κάθε ασφαλισµένου 
που θεµελιώνει δικαίωµα σύνταξης µετά την 1.1.2015 σε 
φορείς κύριας ασφάλισης ή το ∆ηµόσιο. Το αναλογικό 
ποσό σύνταξης βαρύνει τους προϋπολογισµούς των 
ασφαλιστικών οργανισµών κύριας ασφάλισης ή το ∆η−
µόσιο για τους ασφαλισµένους του ∆ηµοσίου.

4. Τα θέµατα του νόµου αυτού που αναφέρονται 
στους τακτικούς υπαλλήλους και λειτουργούς του 
∆ηµοσίου, τους στρατιωτικούς και τους τακτικούς 
υπαλλήλους των Ν.Π.∆.∆., οργανισµών τοπικής αυτο−
διοίκησης α΄ και β΄ βαθµίδας θα ρυθµιστούν µε ειδικό 
συνταξιοδοτικό νόµο των αρµόδιων Υπουργών.

Για τους υπαλλήλους της Βουλής τα θέµατα του 
νόµου αυτού θα κανονιστούν από τον Κανονισµό της 
Βουλής.

Άρθρο 2
Βασική σύνταξη

1. Από 1.1.2015 και εφεξής καθιερώνεται βασική σύ−
νταξη. Το ύψος της βασικής σύνταξης, για το έτος 

2010, καθορίζεται στο ποσό των τριακοσίων εξήντα 
(360,00) ευρώ µηνιαίως, για 12 µήνες και αναπροσαρ−
µόζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 
του άρθρου 11 του νόµου αυτού.

2. Την ανωτέρω βασική σύνταξη δικαιούνται:
Α. Οι ασφαλισµένοι των οργανισµών κύριας ασφά−

λισης, πλην ΟΓΑ, καθώς και οι τακτικοί υπάλληλοι και 
λειτουργοί του ∆ηµοσίου, οι στρατιωτικοί και οι τα−
κτικοί υπάλληλοι των νοµικών προσώπων δηµοσίου 
δικαίου (Ν.Π.∆.∆.), οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης 
α΄ και β΄ βαθµίδας, ανεξαρτήτως χρόνου υπαγωγής 
στην ασφάλιση, που θεµελιώνουν συνταξιοδοτικό δι−
καίωµα από την 1.1.2015 και εφεξής.

Η βασική σύνταξη καταβάλλεται από την ηµεροµηνία 
συνταξιοδότησης από τον οικείο ασφαλιστικό φορέα ή 
το ∆ηµόσιο. Στους ασφαλισµένους των οποίων η σύ−
νταξη, σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Κεφαλαίου αυτού, 
αποτελεί άθροισµα δύο τµηµάτων, η βασική σύνταξη 
υπολογίζεται αναλογικά, µε βάση τα έτη ασφάλισης 
από 1.1.2011 και εφεξής προς το συνολικό χρόνο ασφά−
λισης.

Το ποσό της βασικής σύνταξης µειώνεται για τους 
συνταξιούχους λόγω γήρατος κατά 1/35 για κάθε χρόνο 
που υπολείπεται των τριάντα πέντε (35) ετών διαµονής 
στην Ελλάδα, µεταξύ του 15ου και του 65ου έτους της 
ηλικίας. Το ποσό της βασικής σύνταξης µειώνεται στις 
περιπτώσεις θεµελίωσης συνταξιοδοτικού δικαιώµα−
τος σε µειωµένη σύνταξη λόγω γήρατος, σε µειωµένη 
σύνταξη λόγω αναπηρίας, καθώς και στην περίπτωση 
χορήγησης σύνταξης λόγω θανάτου. Η µείωση της βα−
σικής σύνταξης προκειµένου για τους ασφαλισµένους 
που λαµβάνουν µειωµένη σύνταξη γήρατος, ανέρχεται 
σε 1/200 για κάθε µήνα που υπολείπεται για τη συ−
µπλήρωση του ορίου ηλικίας πλήρους συνταξιοδότη−
σης. Για τους συνταξιούχους που λαµβάνουν µειωµένη 
σύνταξη λόγω αναπηρίας µε ποσοστό 67% έως και 
79,99% χορηγείται το 75% της βασικής σύνταξης, και 
µε ποσοστό από 50% έως και 66,99% χορηγείται το 
50% αυτής. Οι µειώσεις αυτές δεν έχουν εφαρµογή 
σε όσους συνταξιοδοτούνται µε τις διατάξεις του ν. 
612/1977 (ΦΕΚ 164 Α΄), καθώς και για τα πρόσωπα του 
τετάρτου εδαφίου της περίπτωσης α´ της παραγράφου 
1 των άρθρων 1 και 26 του π.δ. 169/2007 (ΦΕΚ 210 Α΄). 
Στις περιπτώσεις χορήγησης σύνταξης λόγω θανάτου, 
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που ανήκουν στους Φ.Κ.Α. και αποτρέπουν τη χρη−
σιµοποίηση από τον διαχειριστή των υπό διαχείριση 
κινητών αξιών του Φορέα για δικό του λογαριασµό.

γ. Να είναι αδειοδοτηµένοι και να εποπτεύονται από 
τις αρµόδιες εποπτικές αρχές των χωρών της Ευρωπα−
ϊκής Ένωσης, για την παροχή επενδυτικών υπηρεσιών, 
σύµφωνα µε τη νοµοθεσία που τους διέπει.

Η πιστοποίηση ελληνικών εταιρειών γίνεται από την 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

δ. Και κάθε άλλο κριτήριο σχετικό µε τις ιδιαιτερό−
τητες και τις ανάγκες του Φορέα.

5. Η ανάθεση της διαχείρισης των κινητών αξιών που 
προβλέπονται από το άρθρο 4 του παρόντος νόµου 
γίνεται, µε απόφαση του ∆.Σ. του Φορέα, στην «Εται−
ρεία ∆ιαχείρισης Επενδυτικών Κεφαλαίων Ταµείων 
Ασφάλισης Ανώνυµη Εταιρεία Παροχής Επενδυτικών 
Υπηρεσιών» (Ε.∆.Ε.Κ.Τ. Α.Ε.Π.Ε.Υ.), στην οποία µπορεί 
και ο ίδιος ο Φορέας να είναι µέτοχος.

Οι Φ.Κ.Α., κατά την ανάθεση της διαχείρισης οφεί−
λουν να τηρούν τις αρχές επενδυτικής πολιτικής και 
διαχείρισης της περιουσίας τους που ορίζονται στο 
άρθρο 17 του ν. 3586/2007 (ΦΕΚ 151 Α΄), καθώς και στις 
κατ’ εξουσιοδότηση αυτού υπουργικές αποφάσεις.

Στην Ε.∆.Ε.Κ.Τ. Α.Ε.Π.Ε.Υ. ανατίθεται η παροχή συµ−
βουλών σε Φ.Κ.Α. σχετικά µε τη διάρθρωση του κεφα−
λαίου τους, τη διαµόρφωση της επιχειρηµατικής τους 
στρατηγικής, καθώς και κάθε θέµατος σχετιζόµενου 
µε την επιχειρηµατική τους δραστηριότητα και την 
παροχή συµβουλών στον τοµέα των επενδύσεων µε 
αντικείµενο έναν ή περισσότερους τίτλους από τους 
αναφερόµενους στο άρθρο 4 του παρόντος νόµου.

6. Η σύµβαση παροχής υπηρεσιών της Ε.∆.Ε.Κ.Τ. 
Α.Ε.Π.Ε.Υ. µε τους εξωτερικούς διαχειριστές συνάπτεται 
για ορισµένο χρόνο, µε δυνατότητα ανανέωσης µέχρι 
δύο (2) φορές. Στη σύµβαση περιγράφονται, µεταξύ 
άλλων, οι όροι της διαχείρισης, η αµοιβή, ο τρόπος 
και ο χρόνος καταβολής της αµοιβής του ∆ιαχειριστή, 
καθώς και τυχόν λοιπά έξοδα που θα βαρύνουν τον 
Φ.Κ.Α.. Επίσης ο διαχειριστής ενηµερώνει τον Φ.Κ.Α. και 
την Ε.∆.Ε.Κ.Τ. Α.Ε.Π.Ε.Υ. για σηµαντικές εξελίξεις στις 
αγορές χρήµατος και κεφαλαίου, που αναµένεται να 
επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποδόσεις των υπό διαχεί−
ριση χαρτοφυλακίων, ενηµερώνει την αρµόδια υπηρε−
σία του Φ.Κ.Α. που του έχει υποδειχθεί, για γεγονότα 
που σχετίζονται µε δικαιώµατα και υποχρεώσεις που 
απορρέουν από την κατοχή τίτλων.

Στη σύµβαση έργου θα περιλαµβάνεται απαραιτήτως 
όρος για την τήρηση από τον διαχειριστή όλων των 
διατάξεων της νοµοθεσίας των Φ.Κ.Α. και την αποφυγή 
κάθε συµπεριφοράς του ίδιου ή των υπαλλήλων και 
στελεχών του, που αποτελούν παραβίαση των κανόνων 
εχεµύθειας ή διαρροής πληροφοριών που αφορούν 
το ανατεθέν σε αυτούς έργο και όλων των κανόνων 
ασυµβιβάστων και δεοντολογίας που τους επιβάλλο−
νται από τη νοµοθεσία που ρυθµίζει τη λειτουργία 
τους. Επίσης, θα περιγράφεται κάθε διαδικασία για την 
παρακολούθηση του αποτελέσµατος της διαχείρισης 
από τον Φ.Κ.Α..

Στη σύµβαση προβλέπονται λόγοι καταγγελίας της 
για παραβιάσεις των όρων της συµβάσεως, πάντα αζη−
µίως για τα συµφέροντα του Φ.Κ.Α..

7. Στα υπό διαχείριση επενδυτικά χαρτοφυλάκια των 
Φ.Κ.Α. στο πλαίσιο εντολής τους, δεν επιτρέπεται η 
απόκτηση κινητών αξιών εκδόσεως του διαχειριστή ή 
εταιρειών του οµίλου αυτού άνω του 5% της αξίας, 
όπως αυτή προκύπτει από την ηµερήσια αποτίµηση 
των χαρτοφυλακίων των οποίων του έχει ανατεθεί 
η διαχείριση.

8. Οι µετοχές της Ε.∆.Ε.Κ.Τ. Α.Ε.Π.Ε.Υ. που κατέχονται 
από την Ο.Τ.Ε. Α.Ε. µεταβιβάζονται στο Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. 
ή σε άλλους Φ.Κ.Α. σύµφωνα µε το καταστατικό της 
εταιρίας και τις κείµενες περί Ε.Π.Ε.Υ. διατάξεις. Η 
εκπροσώπηση των µετόχων στο ∆.Σ. της Ε.∆.Ε.Κ.Τ. 
Α.Ε.Π.Ε.Υ. πραγµατοποιείται µε απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσής της. Οι µεταβιβάσεις αυτές απαλλάσσο−
νται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή δικαίωµα υπέρ 
∆ηµοσίου ή τρίτου.

9. Η διαχείριση των µετοχών της Τράπεζας Αττικής 
πραγµατοποιείται από το ∆.Σ. του Ε.Τ.Α.Α. ή από την 
Ε.∆.Ε.Κ.Τ. Α.Ε.Π.Ε.Υ., σύµφωνα µε τους όρους, τις προ−
ϋποθέσεις και τις διαδικασίες που ορίζονται µετά από 
απόφαση του ∆.Σ. του Ε.Τ.Α.Α..»

2. Η ανάθεση της διαχείρισης των κινητών αξιών των 
Φ.Κ.Α. στην Ε.∆.Ε.Κ.Τ. Α.Ε.Π.Ε.Υ. θα πραγµατοποιηθεί 
εντός µηνός από τη δηµοσίευση του παρόντος. Έως 
τότε, και µόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, οι επενδύ−
σεις της παραγράφου 1β του άρθρου 4 του παρόντος 
διενεργούνται µε αποφάσεις των ∆.Σ. των Φορέων µε 
βάση τους ισχύοντες επενδυτικούς κανόνες.

3. Η παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 3586/2007 (ΦΕΚ 151/Α΄) 
αντικαθίσταται ως κατωτέρω:

«2. Έργο της Επιτροπής είναι:
α. Ο έλεγχος της νοµιµότητας µε βάση τα στοι−

χεία συναλλαγής των πάσης φύσεως επενδύσεων σε 
κινητές αξίες, καθώς και ο έλεγχος εφαρµογής των 
αρχών διαχείρισης και των κανόνων επενδυτικής συ−
µπεριφοράς.

β. Ο περιοδικός έλεγχος των στοιχείων στα οποία 
στηρίζονται οι επενδυτικές επιλογές των ∆ιοικητικών 
Συµβουλίων των Φ.Κ.Α. και των διαχειριστών της πε−
ριουσίας τους.

Οι Φ.Κ.Α., καθώς και οι διαχειριστές των περιουσια−
κών τους στοιχείων υποχρεούνται να παρέχουν στην 
Επιτροπή τα απαραίτητα για την πραγµατοποίηση 
του έργου της στοιχεία οποτεδήποτε η Επιτροπή τα 
ζητήσει.

Για την υποβοήθηση του έργου της Επιτροπής µπορεί 
κατά περίπτωση να ζητείται η συνδροµή των αρµόδιων 
υπηρεσιών της Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικών Ασφα−
λίσεων, της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, των Τραπεζών 
και των Α.Χ.Ε.Π.Ε.Υ..»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΝΑΤΟ
ΕΝΙΑΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΟΦΕΙΛΩΝ

Άρθρο 53
Ρύθµιση οφειλόµενων εισφορών

Με αποφάσεις των αρµόδιων οργάνων όλων των 
ασφαλιστικών οργανισµών αρµοδιότητας Υπουργεί−
ου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης παρέχεται η 
ευχέρεια εξόφλησης σε δόσεις των καθυστερούµε−
νων ληξιπρόθεσµων ασφαλιστικών εισφορών µετά των 
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πρόσθετων τελών και λοιπών επιβαρύνσεων, κατόπιν 
αίτησης του οφειλέτη. Στις οφειλόµενες εισφορές συ−
µπεριλαµβάνονται και οι εισφορές που εισπράττονται 
από ασφαλιστικούς φορείς για λογαριασµό τρίτων φο−
ρέων κοινωνικής πολιτικής ως και το αγγελιόσηµο.

Άρθρο 54
Αρµόδια όργανα − Αρµοδιότητες

1. Αρµόδια όργανα για τη χορήγηση διευκολύνσεων 
τµηµατικής καταβολής ληξιπρόθεσµων οφειλών προς 
τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης είναι:

α) Για το Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ.: Ο διευθυντής των οικείων 
περιφερειακών ή τοπικών υποκαταστηµάτων ή οι δι−
ευθυντές των οικείων ταµείων προκειµένου για πε−
ριφερειακά ή τοπικά υποκαταστήµατα στην περιοχή 
των οποίων λειτουργούν ταµεία είσπραξης εσόδων 
Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. και εφόσον το ποσό της οφειλόµενης 
κύριας εισφοράς, των πρόσθετων τελών, προστίµων 
και λοιπών προσαυξήσεων δεν υπερβαίνει τις τριακό−
σιες χιλιάδες (300.000) ευρώ.

β) Για τους λοιπούς ασφαλιστικούς φορείς: Ο αρµό−
διος διευθυντής του οικείου φορέα ή οι διευθυντές ή 
προϊστάµενοι των περιφερειακών ή λοιπών τοπικών 
µονάδων εφόσον το ποσό οφειλής από κύριες εισφο−
ρές, αυτοτελή πρόσθετα τέλη, πρόστιµα και λοιπές 
επιβαρύνσεις δεν υπερβαίνει τις ογδόντα χιλιάδες 
(80.000) ευρώ και ειδικότερα για τις οφειλές των επι−
χειρήσεων προς τον Ο.Γ.Α. το ποσό των διακοσίων 
χιλιάδων (200.000) ευρώ.

γ) Για όλους τους ασφαλιστικούς φορείς και εφόσον 
το προς ρύθµιση ποσό συνολικής οφειλής υπερβαίνει 
τα ως άνω όρια: η Ειδική Επιτροπή Εσόδων του Υπουρ−
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Έως την 
έναρξη λειτουργίας της Επιτροπής αυτής τα αιτήµατα 
των οφειλετών αρµοδιότητάς της εξετάζονται από τα 
όργανα που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄και β΄της 
παραγράφου αυτής.

2. Τα πιο πάνω όργανα κρίνουν, για κάθε περίπτωση, 
κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 56 του παρόντος νόµου 
και αποφασίζουν για τον καθορισµό της τµηµατικής 
εξόφλησης των καθυστερούµενων εισφορών µετά των 
αναλογούντων πρόσθετων τελών, προστίµων και λοι−
πών προσαυξήσεων, εκτός από τις περιπτώσεις θεοµη−
νιών, οπότε η ρύθµιση των οφειλών γίνεται σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 4 του 
ν. 2556/ 1997 (ΦΕΚ 270 Α΄).

3. Στα πιο πάνω όργανα ανήκει και η αρµοδιότητα:
α) της αναστολής επισπευδόµενης αναγκαστικής 

εκτέλεσης κατά των οφειλετών του ασφαλιστικού 
φορέα και των περιουσιακών στοιχείων αυτών,

β) της επιβολής ποσοστού παρακράτησης στα χο−
ρηγούµενα, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, απο−
δεικτικά ασφαλιστικής ενηµερότητας, και

γ) της λήψης κάθε νόµιµου µέτρου προς είσπραξη 
και εξασφάλιση των απαιτήσεων των ασφαλιστικών 
φορέων.

Άρθρο 55
Ειδική Επιτροπή Ρύθµισης Εσόδων

1. Στη Γενική Γραµµατεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
συστήνεται Ειδική Επιτροπή Ρύθµισης Εσόδων, η οποία 
απαρτίζεται από:

α) τον Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων µε αναπληρωτή του τον Νο−
µικό Σύµβουλο του Κράτους που υπηρετεί στο Υπουρ−
γείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,

β) τον ∆ιοικητή του Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ., µε αναπληρωτή 
του έναν Υποδιοικητή του Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ.,

γ) τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Κοινωνι−
κής Ασφάλισης της Γ.Γ.Κ.Α. του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, αναπληρούµενο από τον 
Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Κύριας Ασφάλισης Μι−
σθωτών της Γ.Γ.Κ.Α.,

δ) έναν (1) εκπρόσωπο των ασφαλισµένων µε τον 
αναπληρωτή του, που υποδεικνύονται από τη Γ.Σ.Ε.Ε.,

ε) έναν (1) εκπρόσωπο των εργοδοτών, µε τον ανα−
πληρωτή του, που υποδεικνύονται από το Σύνδεσµο 
Επιχειρήσεων και Βιοµηχανιών (Σ.Ε.Β.), τη Γενική Συ−
νοµοσπονδία Επαγγελµατιών Βιοτεχνών Εµπόρων 
Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.) και την Εθνική Συνοµοσπονδία 
Ελληνικού Εµπορίου (Ε.Σ.Ε.Ε.), που θα συµµετέχει από 
κάθε οργάνωση.

Ως εκπρόσωπος των εργοδοτών συµµετέχει κάθε 
φορά, ανάλογα µε το είδος της επιχείρησης, ο εκπρό−
σωπος της αντίστοιχης εργοδοτικής οργάνωσης. Χρέη 
εισηγητού της Επιτροπής εκτελεί ο Προϊστάµενος του 
τµήµατος αναγκαστικών µέτρων ή εσόδων της αντί−
στοιχης ∆ιεύθυνσης Εσόδων του Ασφαλιστικού Φορέα 
στον οποίο υπάγεται ο αιτών τη ρύθµιση των εισφορών 
οφειλέτης, χρέη δε γραµµατέα ένας υπάλληλος της 
Γ.Γ.Κ.Α.. Η θητεία της Επιτροπής ορίζεται σε ενάµιση 
(1,5) έτος.

2. Σκοπός της Επιτροπής είναι η ρύθµιση των οφει−
λών της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 
54 του παρόντος νόµου. Η Επιτροπή, µετά από αίτηµα 
του οφειλέτη και ανεξαρτήτως ποσού οφειλής, εφόσον 
αυτός είναι συνεπής στους όρους της ρύθµισης και 
δεν οφείλει τρέχουσες εισφορές, µπορεί επιπλέον να 
αποφασίζει αιτιολογηµένα για:

− τη χορήγηση βεβαιώσεων ασφαλιστικής ενηµερό−
τητας για οποιαδήποτε αιτία, εκτιµώντας ελεύθερα το 
ύψος του παρακρατούµενου ποσού, χωρίς περιορισµό, 
µε εξαίρεση τους εργοδότες του άρθρου 8 παρ. 5 
εδάφιο ε΄, του α.ν. 1846/1951 και

− την επαναφορά στη ρύθµιση, σε περίπτωση µη 
τήρησης των όρων της απόφασης για λόγους ανω−
τέρας βίας.

Στοιχεία που λαµβάνονται υπόψη για το σχηµατισµό 
της κρίσης της Επιτροπής είναι ιδίως το µέγεθος του 
κινδύνου για τη βιωσιµότητα της επιχείρησης, ο αριθ−
µός των απασχολουµένων και η συνέπεια που έχει 
επιδείξει ο οφειλέτης στην εκπλήρωση των υποχρε−
ώσεών του µέχρι την υποβολή της αίτησης.

3. Ο Πρόεδρος, τα µέλη, ο γραµµατέας της Επιτρο−
πής και οι αντίστοιχοι αναπληρωτές τους διορίζονται 
µε απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

Άρθρο 56
Υποβολή αίτησης − Λοιπά δικαιολογητικά

1. Για τη λήψη απόφασης επί των οριζοµένων στα 
άρθρα 54 έως και 56 του παρόντος νόµου υποβάλλε−
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ται αίτηση από τον ενδιαφερόµενο στο αρµόδιο προς 
ρύθµιση όργανο του άρθρου 54, το οποίο αφού λάβει 
υπόψη του το σύνολο της απαιτητής οφειλής κρίνει 
επί του αιτήµατος ή διαβιβάζει την αίτηση στην Ειδική 
Επιτροπή Εσόδων.

2. Για τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης Μισθωτών, 
σε περίπτωση που η επιχείρηση ή το φυσικό πρόσωπο 
αναπτύσσει δραστηριότητα µε την ίδια επωνυµία και 
νοµική µορφή σε περιοχές διαφόρων υποκαταστηµά−
των ασφαλιστικών οργανισµών, υποβάλλεται αίτηση 
από τον ενδιαφερόµενο στα οικεία υποκαταστήµατα, 
κρίνεται όµως το αίτηµα ρύθµισης για το σύνολο των 
επί µέρους οφειλών από τον αρµόδιο διευθυντή της 
έδρας της επιχείρησης ή της Ειδικής Επιτροπής Εσό−
δων αναλόγως του ύψους της οφειλής.

3. Η αίτηση για ρύθµιση οφειλής εξετάζεται από το 
αρµόδιο όργανο εφόσον έχει καταβληθεί παράβολο 
υπέρ του ασφαλιστικού φορέα και έχει επισυναφθεί 
γραµµάτιο είσπραξης. Το ποσό του παραβόλου που 
πρέπει να καταβληθεί είναι ίσο:

α) Με πενήντα (50) ευρώ για οφειλή µέχρι πενήντα 
χιλιάδες (50.000) ευρώ

β) Με εκατό (100) ευρώ για οφειλές από πενήντα χιλι−
άδες ένα (50.001) ευρώ µέχρι εκατό χιλιάδες (100.000) 
ευρώ

γ) Με εκατόν πενήντα (150) ευρώ για οφειλή από εκα−
τό χιλιάδες ένα (100.001) ευρώ µέχρι εκατόν πενήντα 
χιλιάδες (150.000) ευρώ

δ) Με διακόσια (200) ευρώ για οφειλή από εκατόν 
πενήντα χιλιάδες ένα (150.001) ευρώ µέχρι διακόσιες 
χιλιάδες (200.000) ευρώ

ε) Με διακόσια πενήντα (250) ευρώ για οφειλή από 
διακόσιες χιλιάδες ένα (200.001) ευρώ µέχρι διακόσιες 
πενήντα χιλιάδες (250.000) ευρώ

στ) Με τριακόσια (300) ευρώ για οφειλή από διακό−
σιες πενήντα χιλιάδες ένα (250.001) ευρώ µέχρι τρια−
κόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ

ζ) Με τετρακόσια (400) ευρώ για οφειλή από τριακό−
σιες χιλιάδες ένα (300.001) ευρώ και άνω

η) Με είκοσι (20) ευρώ για αυτοαπασχολούµενους 
του Ο.Γ.Α..

4. Οι αιτήσεις διαβιβάζονται στα αρµόδια όργανα 
και συνοδεύονται:

α) Από πληροφοριακό δελτίο περί του ποσού της 
οφειλής, των ληφθέντων αναγκαστικών και άλλων µέ−
τρων και κάθε άλλου στοιχείου απαραίτητου για τη 
µόρφωση γνώµης. Επί επιχειρήσεων, τις κατά καιρούς 
προηγούµενες ρυθµίσεις και την τήρησή τους ή µη, την 
απόδοσή τους, την απρόσκοπτη αναγγελία ασφάλισης 
του προσωπικού, την ύπαρξη καταγγελιών ή ευρηµά−
των ελέγχου περί ανασφάλιστου προσωπικού.

β) Την εισήγηση του Προϊσταµένου ∆ιεύθυνσης ή 
τµήµατος της αρµόδιας υπηρεσίας για το υποβληθέν 
αίτηµα.

γ) Οικονοµικά στοιχεία προσκοµισθέντα από την 
επιχείρηση, όπως Ισοζύγιο Αναλυτικού Καθολικού 
τελευταίου µήνα, Ισολογισµό τελευταίου χρόνου, 
αντίγραφο φορολογικών δηλώσεων και οποιοδήποτε 
άλλο στοιχείο διευκολύνει τη µόρφωση γνώµης των 
οργάνων.

Άρθρο 57
Τµηµατική εξόφληση της οφειλής

1. Ο αριθµός των δόσεων καθορίζεται σε τριάντα 
έξι (36) µηνιαίες δόσεις, µε την προϋπόθεση της κα−
ταβολής από τον οφειλέτη των τρεχουσών εισφορών. 
Το οφειλόµενο ποσό συµπεριλαµβάνει κύριες οφειλές, 
προσαυξήσεις, πρόσθετα τέλη, πρόστιµα και λοιπά 
έξοδα αναγκαστικών µέτρων.

2. Η µηνιαία δόση δεν µπορεί να είναι µικρότερη του 
ποσού των διακοσίων (200) ευρώ και η διµηνιαία των 
τετρακοσίων (400) ευρώ και προκειµένου για οφει−
λέτες του Ο.Γ.Α. και του Ο.Α.Ε.Ε. η µηνιαία δόση δεν 
µπορεί να είναι µικρότερη του ποσού των εκατό (100) 
ευρώ και η διµηνιαία των διακοσίων (200) ευρώ. Στην 
περίπτωση του Ο.Α.Ε.Ε. η προβλεπόµενη δόση κατα−
βάλλεται µαζί µε την τρέχουσα εισφορά.

3. Εάν ο οφειλέτης αδυνατεί να καταβάλει την προ−
βλεπόµενη δόση µέχρι και τέσσερις (4) συνεχόµενους 
µήνες ή για τους οφειλέτες του Ο.Γ.Α. έξι (6) µήνες, 
µπορεί να συνεχίσει κανονικά την καταβολή από τον 
επόµενο µήνα. Το 36µηνο παρατείνεται τόσους µήνες 
όσοι είναι οι µήνες της µη καταβολής της δόσης. Η 
δυνατότητα αυτή παρέχεται µέχρι και τρεις φορές 
κατά τη διάρκεια της ρύθµισης, µε την προϋπόθεση 
ότι καταβάλλονται κανονικά οι δόσεις και οι τρέχου−
σες εισφορές για οκτώ (8) συνεχόµενους µήνες κάθε 
φορά. Εντός του οκταµήνου αυτού είναι δυνατή η εκ−
πρόθεσµη καταβολή δόσης έως το τέλος του επόµε−
νου µήνα από αυτόν που είναι απαιτητή. Η παραπάνω 
εκπρόθεσµη καταβολή επιτρέπεται για µία δόση σε 
κάθε οκτάµηνο. Στη διάταξη αυτή υπάγονται και όσοι 
οφειλέτες έχουν υπαχθεί στη ρύθµιση του άρθρου 19 
του ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40 Α΄) και τηρούν τους όρους 
αυτής. Σε περίπτωση µηχανογραφικής εφαρµογής συ−
στηµάτων υπολογισµού των εισφορών σε διµηνιαία 
βάση ή εξαµηνιαία για τον Ο.Γ.Α. η καταβολή γίνεται 
σε ισόποσες δεκαοκτώ (18) διµηνιαίες δόσεις ή για τον 
Ο.Γ.Α. έξι (6) εξαµηνιαίες.

4. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, οι οφειλές που 
εµπίπτουν στην αρµοδιότητα της Ειδικής Επιτροπής 
Εσόδων ρυθµίζονται σε σαράντα οκτώ δόσεις. Εάν ο 
οφειλέτης αδυνατεί να καταβάλει την προβλεπόµε−
νη δόση µέχρι και τέσσερις (4) συνεχόµενους µήνες, 
µπορεί να συνεχίσει κανονικά την καταβολή από τον 
επόµενο µήνα. Το 48µηνο παρατείνεται τόσους µήνες 
όσοι είναι οι µήνες της µη καταβολής της δόσης. Η 
δυνατότητα αυτή παρέχεται µέχρι και τρεις φορές 
κατά τη διάρκεια της ρύθµισης, µε την προϋπόθεση 
ότι καταβάλλονται κανονικά οι δόσεις και οι τρέχου−
σες εισφορές για οκτώ (8) συνεχόµενους µήνες κάθε 
φορά. Εντός του οκταµήνου αυτού είναι δυνατή η εκ−
πρόθεσµη καταβολή δόσης έως το τέλος του επόµε−
νου µήνα από αυτόν που είναι απαιτητή. Η παραπάνω 
εκπρόθεσµη καταβολή επιτρέπεται για µία δόση σε 
κάθε οκτάµηνο. Στη διάταξη αυτή υπάγονται και όσοι 
οφειλέτες έχουν υπαχθεί στη ρύθµιση του άρθρου 19 
του ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40 Α΄) και τηρούν τους όρους 
αυτής. Σε κάθε περίπτωση απαραίτητη προϋπόθεση 
είναι η καταβολή από τον οφειλέτη των τρεχουσών 
εισφορών.
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5. Οι οφειλές που βεβαιώνονται ή προκύπτουν µετά 
την υπαγωγή στη ρύθµιση και ανάγονται σε µισθολο−
γικές περιόδους απασχόλησης µέχρι και τον τελευ−
ταίο µήνα υπαγωγής των οφειλών στη ρύθµιση δεν 
θεωρούνται τρέχουσες. Οι οφειλές αυτές, αν δεν εξο−
φληθούν εφάπαξ, εντάσσονται αυτεπαγγέλτως στην 
υφιστάµενη ρύθµιση, µε ανακαθορισµό του ποσού των 
υπολειπόµενων δόσεων.

6. Αν διαγραφεί µέρος της οφειλής, οι δόσεις ανα−
προσαρµόζονται οίκοθεν από το αρµόδιο όργανο.

7. Εάν ο οφειλέτης απωλέσει ολοκληρωτικά το δικαί−
ωµα της τµηµατικής εξόφλησης εισφορών σε δόσεις, 
δύναται να υποβάλει νέα αίτηση για ρύθµιση, µετά 
από ένα (1) έτος από την έκδοση της προηγούµενης 
απόφασης ρύθµισης. Το δωδεκάµηνο αρχίζει από το 
µήνα καταβολής της πρώτης δόσης.

Το αρµόδιο όργανο δύναται να ρυθµίσει εκ νέου τις 
οφειλές σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις των προηγού−
µενων παραγράφων. Κατ’ εξαίρεση µπορεί να εκδοθεί 
νέα απόφαση ρύθµισης πριν την παρέλευση του δω−
δεκαµήνου, εάν ο οφειλέτης καταβάλει το ποσό των 
τριών (3) δόσεων, η µία από τις οποίες συµψηφίζεται 
µε το ποσό της πρώτης δόσης και οι υπόλοιπες µε τις 
τελευταίες δόσεις.

8.α) Σε περίπτωση εφάπαξ εξόφλησης των καθυστε−
ρούµενων ασφαλιστικών εισφορών παρέχεται έκπτωση 
40% επί των πρόσθετων τελών.

β) Σε περίπτωση τµηµατικής εξόφλησης παρέχεται 
έκπτωση 20% επί των πρόσθετων τελών. Το ποσό 
µείωσης των πρόσθετων τελών στην περίπτωση τµη−
µατικής καταβολής επιµερίζεται ισόποσα σε όλες τις 
δόσεις. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω και εφόσον 
υποβληθεί µέχρι 15 Οκτωβρίου του τρέχοντος έτους 
αίτηση εξόφλησης των καθυστερούµενων ασφαλιστι−
κών εισφορών, παρέχεται έκπτωση 80% επί των πρό−
σθετων τελών σε περίπτωση εφάπαξ εξόφλησης και 
60% σε περίπτωση τµηµατικής εξόφλησης αυτών. Τα 
ανωτέρω εφαρµόζονται και επί οφειλετών, οι οποίοι 
έχουν ήδη υποβάλλει αίτηση ή έχουν υπαχθεί στη 
ρύθµιση τµηµατικής εξόφλησης οφειλετών σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 
40 Α΄) και τηρούν τους όρους αυτής.

9. Η µη εµπρόθεσµη καταβολή των δόσεων, καθώς 
και η µη καταβολή των τρεχουσών εισφορών συνεπά−
γεται την έκπτωση από το δικαίωµα της τµηµατικής 
εξόφλησης των οφειλόµενων εισφορών και καθιστά 
άµεσα απαιτητό το σύνολο του οφειλόµενου ποσού.

10. Σε περίπτωση που υποβάλλεται αίτηµα τµηµατι−
κής καταβολής ληξιπρόθεσµων εισφορών από:

α. Επιχείρηση που βρίσκεται στο στάδιο της εκκα−
θάρισης ή έχει κηρυχθεί σε πτώχευση, της οποίας η 
κύρια οφειλή έχει επιβαρυνθεί µε το ανώτατο ποσο−
στό προσαυξήσεων και δεν έχουν αποδώσει όλα τα 
αναγκαστικά και άλλα µέτρα είσπραξης που ισχύουν, 
είναι δυνατόν, τα αρµόδια όργανα να αποφασίζουν τη 
ρύθµιση σε εξήντα (60) ισόποσες µηνιαίες δόσεις, µε 
την προϋπόθεση προκαταβολής ποσού ίσου µε το 2% 
της συνολικής οφειλής.

β. Εποχική επιχείρηση, είναι δυνατόν τα αρµόδια όρ−
γανα να αποφασίζουν τη ρύθµιση σε µηνιαίες δόσεις, 
σύµφωνα µε τα ανωτέρω οριζόµενα, µε τη δυνατότητα 

αυξηµένου ποσού µηνιαίας δόσης, κατά τη διάρκεια 
λειτουργίας αυτής και µειωµένου ποσού µηνιαίας δό−
σης κατά 30%, όταν αυτή δεν λειτουργεί.

11. Στην περίπτωση επίσπευσης πλειστηριασµού από 
τον ασφαλιστικό φορέα πριν την παρέλευση ενός (1) 
έτους από την έκδοση της απόφασης ρύθµισης, είναι 
δυνατή η αναστολή αυτού µόνο εφόσον καταβληθεί το 
1/5 της συνολικής οφειλής, πλέον των εξόδων εκτέλε−
σής του και ρυθµιστεί το υπόλοιπο της οφειλής σύµ−
φωνα µε τις προϋποθέσεις του παρόντος άρθρου.

12. Εφόσον δεν τηρηθούν οι όροι αυτής της ρύθµισης 
και µε τη λήψη των αναγκαστικών µέτρων είσπραξης 
δεν έχει εξοφληθεί η οφειλή, τότε επισπεύδεται η δι−
αδικασία για κήρυξη του οφειλέτη σε πτώχευση. Η 
παραπάνω διαδικασία αναστέλλεται µε την καταβολή 
του 30% της οφειλής και τη ρύθµιση του υπολοίπου 
σε δόσεις σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις του παρό−
ντος άρθρου.

13. Στη ρύθµιση αυτή παρέχεται η δυνατότητα υπα−
γωγής και όσων έχουν ρυθµίσει τις οφειλές τους µε 
άλλες διατάξεις νόµων για το µέρος της οφειλής που 
δεν έχει εισπραχθεί.

Άρθρο 58
Χορήγηση ασφαλιστικής ενηµερότητας

1. Στους οφειλέτες που υπάγονται στην παρούσα 
ρύθµιση και τηρούν τους όρους της ρύθµισης αυτής, 
χορηγείται βεβαίωση ασφαλιστικής ενηµερότητας 
διάρκειας ενός (1) µηνός υπό την προϋπόθεση ότι η 
ρύθµιση τηρείται έναντι όλων των φορέων κύριας και 
επικουρικής ασφάλισης στους οποίους υπάγεται το 
προσωπικό των επιχειρήσεων ή ο αυτοαπασχολού−
µενος.

2. Στο πλαίσιο της ανωτέρω ρύθµισης αποφασίζεται 
από τα αρµόδια όργανα των ασφαλιστικών φορέων 
η επιβολή ποσοστού παρακράτησης για τη χορήγηση 
ασφαλιστικής ενηµερότητας, σύµφωνα µε τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις, για την είσπραξη χρηµάτων από 
τράπεζες ή πιστωτικά ιδρύµατα, µε ελάχιστο ποσο−
στό 2%. Μετά τρεις (3) µήνες από την έκδοση της 
απόφασης, το όργανο που την εξέδωσε µπορεί να 
αποφασίσει τη µείωση του ανωτέρω ποσοστού πα−
ρακράτησης µέχρι του 2%, εφόσον τα µηνιαία ποσά 
από παρακρατήσεις είναι µεγαλύτερα του 50% της 
µηνιαίας δόσης.

3. Για την εντός του µήνα της ρύθµισης είσπραξη 
όλων των εκκαθαρισµένων απαιτήσεων των επιχειρή−
σεων από το ∆ηµόσιο, Ν.Π.∆.∆., Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθµί−
δας, δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις, 
δηµόσιας ή κοινής ωφέλειας και γενικά επιχειρήσεις 
και οργανισµούς του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, όπως 
αυτός καθορίζεται από την ισχύουσα κάθε φορά νοµο−
θεσία, καθώς και από αυτούς που ενεργούν πληρωµές 
µε εντολή ή εξουσιοδότηση των πιο πάνω, εφόσον 
το ποσό της εκκαθαρισµένης απαίτησης υπερβαίνει 
τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ, χορηγείται από τα 
αρµόδια όργανα των ασφαλιστικών φορέων βεβαίω−
ση ασφαλιστικής ενηµερότητας µε παρακράτηση του 
διπλάσιου ποσού δόσης, που µπορεί να συµψηφίζε−
ται µε το ποσό της πρώτης δόσης και το υπόλοιπο 
ποσό µε τις τελευταίες κατά σειρά δόσεις, όπως αυτές 
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ορίζονται στην απόφαση του αρµόδιου οργάνου του 
ασφαλιστικού φορέα.

4. Σε περίπτωση είσπραξης χρηµάτων από τράπεζες 
ή πιστωτικά ιδρύµατα χορηγείται βεβαίωση οφειλής 
µε παρακράτηση εκτός του οριζόµενου στην απόφαση 
ρύθµισης ποσοστού παρακράτησης και του ποσού της 
οφειλόµενης τρέχουσας δόσης, όπως αυτή ορίζεται 
στην απόφαση του αρµόδιου οργάνου.

5. Σε περίπτωση µη είσπραξης των ποσών των παρα−
γράφων 2 έως και 4 του παρόντος άρθρου, ο οφειλέτης 
δεν θεωρείται ενήµερος για τη ρύθµιση.

6. Κατά τη διάρκεια της ρύθµισης και εφόσον ο οφει−
λέτης είναι ενήµερος µε τους όρους αυτής, του χο−
ρηγείται ασφαλιστική ενηµερότητα µε παρακράτηση 
του διπλάσιου ποσού δόσης, που συµψηφίζεται µε τις 
τελευταίες δόσεις, όπως αυτές ορίζονται στην απόφα−
ση του αρµόδιου οργάνου του ασφαλιστικού φορέα.

7. Προκειµένου για το Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. εξακολουθούν 
να ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 8 παράγραφος 
5ε του α.ν. 1846/1951 (ΦΕΚ 179 Α΄).

Άρθρο 59
∆ικαιώµατα Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης

Οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης παρά τη συµµόρ−
φωση του οφειλέτη στη χορηγηθείσα διευκόλυνση 
τµηµατικής καταβολής διατηρούν το δικαίωµα: α) να 
δίνουν εντολές παρακράτησης µέρους ή του συνόλου 
της χρηµατικής απαίτησης του οφειλέτη κατά τρίτων 
προσώπων, για την είσπραξη της οποίας ζητείται βε−
βαίωση ασφαλιστικής ενηµερότητας, β) να προβαίνουν 
σε συµψηφισµό των χρηµατικών απαιτήσεων του οφει−
λέτη κατά του οικείου ασφαλιστικού φορέα και µέχρι 
του ύψους των ληξιπρόθεσµων οφειλών του.

Άρθρο 60
Λοιπές διατάξεις

1. Με την απόφαση παροχής διευκόλυνσης τµηµατι−
κής καταβολής αναστέλλεται ο χρόνος παραγραφής 
των οφειλών, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 87 
του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄), που αναλογικά εφαρµό−
ζεται στο Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. και Ε.Τ.Ε.Α.Μ. κατά τις διατάξεις 
της παραγράφου 8 του άρθρου 2 του ν. 2556/1997 (ΦΕΚ 
270 Α΄), καθώς και στο άρθρο 137 του ν. 3655/2008 (ΦΕΚ 
58 Α΄) προκειµένου για τους λοιπούς Φορείς Κοινωνι−
κής Ασφάλισης.

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 31 του 
ν. 2972/2001 (ΦΕΚ 291 Α΄), περί διαγραφής οφειλοµέ−
νων προς το Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. εισφορών εφαρµόζονται και 
στους λοιπούς Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης.

Άρθρο 61
Έναρξη καταβολής σύνταξης σε οφειλέτη

1. Όπου από τις κείµενες διατάξεις κάθε ασφαλι−
στικού οργανισµού ορίζεται ως προϋπόθεση για την 
έναρξη καταβολής σύνταξης η προηγούµενη εξόφληση 
των οφειλών, σε περίπτωση υπαγωγής του οφειλέτη 
στον παρόντα διακανονισµό, η ως άνω προϋπόθεση 
εξακολουθεί να ισχύει και η σύνταξη καταβάλλεται από 
την 1η του επόµενου µήνα της εξόφλησης.

2. Η σύνταξη καταβάλλεται από την ηµεροµηνία που 
ορίζουν οι καταστατικές διατάξεις του ασφαλιστικού 

φορέα, αν το οφειλόµενο ποσό δεν είναι µεγαλύτερο 
των είκοσι (20) µηνιαίων συντάξεων κατώτατων ορίων, 
όπως αυτά ισχύουν κάθε φορά για καθέναν ασφαλι−
στικό οργανισµό.

3. Τα ανωτέρω ποσά οφειλής προσαυξηµένα µε τα 
πρόσθετα τέλη συµψηφίζονται ή παρακρατούνται από 
τα ποσά των συντάξεων, σε ίσες µηνιαίες δόσεις, που 
δεν µπορεί να είναι περισσότερες από σαράντα (40). 
Η πρώτη δόση παρακρατείται από τον πρώτο µήνα 
που απονεµήθηκε η σύνταξη.

Άρθρο 62
Εξουσιοδότηση για έκδοση υπουργικών

αποφάσεων

1. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω−
νικής Ασφάλισης µετά από γνώµη των αρµόδιων ∆ι−
οικητικών Συµβουλίων των Ασφαλιστικών Φορέων και 
γνωµοδότηση του Σ.Κ.Α. ρυθµίζονται θέµατα λειτουρ−
γίας της Ειδικής Επιτροπής Ρύθµισης Εσόδων, καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των 
διατάξεων του παρόντος κεφαλαίου.

2. Οι διατάξεις του παρόντος κεφαλαίου τροποποι−
ούνται ύστερα από γνώµη της Επιτροπής Θεσµών και 
∆ιαφάνειας της Βουλής, στο βαθµό που ο ΚτΒ της απο−
νέµει την αρµοδιότητα αυτή, της Επιτροπής Ανταγωνι−
σµού και του ∆ιοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆ΕΚΑΤΟ
ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 63
Ασφαλιστική τακτοποίηση προσωπικού Φορέων

Κοινωνικής Ασφάλισης

1. Οι προβλεπόµενες εισφορές για την κύρια ασφά−
λιση του τακτικού προσωπικού του πρώην Ταµείου 
Υγείας ∆ηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ΤΥ∆ΚΥ), 
που υπηρετούσε σε αυτό κατά την 1.8.2008, το οποίο 
συνταξιοδοτείτο από τον φορέα αυτόν µε διατάξεις 
ανάλογες του ∆ηµοσίου και του Ειδικού Συνταξιοδο−
τικού Καθεστώτος του ΙΚΑ−ΕΤΑΜ και επέλεξε µετά 
την ισχύ του ν. 3655/2008 (ΦΕΚ 58 Α΄) το προηγούµενο 
καθεστώς ασφάλισης µε βάση τις διατάξεις της παρα−
γράφου 17 του άρθρου 4 του ν. 3513/2006 (ΦΕΚ 265 Α΄), 
καταβάλλονται στον τοµέα στον οποίο εντάχθηκε ο 
φορέας ο οποίος βαρύνετο µε την καταβολή της κύρι−
ας σύνταξης κατά την έναρξη ισχύος του ν. 3655/2008 
(ΦΕΚ 58 Α΄). Ο ίδιος τοµέας βαρύνεται και µε την κα−
ταβολή των συντάξεων του προσωπικού που υπηρετεί, 
καθώς και αυτού που έχει ήδη συνταξιοδοτηθεί.

Τα ανωτέρω έχουν εφαρµογή και για το προσωπικό 
του πρώην ταµείου, το οποίο είχε µεταταχθεί ή µετα−
φερθεί σε θέσεις άλλων υπηρεσιών πριν την ένταξη 
του Ταµείου ως τοµέα στον Οργανισµό Περίθαλψης 
∆ηµοσίων Υπαλλήλων (ΟΠΑ∆) και είχε επιλέξει τη δι−
ατήρηση του προηγούµενου της µετάταξης ασφαλι−
στικού − συνταξιοδοτικού καθεστώτος.

2. Οι προβλεπόµενες εισφορές για την κύρια ασφά−
λιση του τακτικού προσωπικού του πρώην Ταµείου 
Ασφάλισης ∆ηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ΤΑ−
∆ΚΥ), που υπηρετούσε σε αυτό κατά την 1.8.2008, το 
οποίο συνταξιοδοτείτο από τον φορέα αυτόν µε διατά−
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Άρθρο 75
Καταργούµενες διατάξεις

1. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του 
α.ν. 1846/1951 καταργούνται από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος νόµου.

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του 
ν. 825/1978 και των παραγράφων 2, 3 και 4 του άρθρου 
143 του ν. 3655/2008 καταργούνται από 1.1.2011.

3. Οι διατάξεις των άρθρων 49−55 και 61 του ν. 2676/ 
1999 (ΦΕΚ 1 Α΄) και του άρθρου 19 του ν. 3833/2010 καταρ−
γούνται από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου.

4. Οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 6 του 
ν. 3586/2007 (ΦΕΚ 151 Α΄) καταργούνται και η παράγρα−
φος 9 αναριθµείται σε 8.

5 .Οι διατάξεις των άρθρων 12, 18 και 20 του ν. 3586/ 
2007 (ΦΕΚ 151 Α΄) καταργούνται από την έναρξη ισχύος 
του παρόντος νόµου.

6. Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περί−
πτωσης α΄ και του πρώτου εδαφίου της περίπτωσης 
β΄της παραγράφου 3, των παραγράφων 4, 5 και της 
περίπτωσης α΄ της παραγράφου 7 του άρθρου 144 του 
ν. 3655/2008 καταργούνται.

7. Οι διατάξεις των παραγράφων 10 και 11 του άρθρου 
1 και του β΄εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 2 
του ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48 Α΄) καταργούνται.

8. Κάθε διάταξη αντίθετη µε τις διατάξεις του πα−
ρόντος νόµου καταργείται.

Άρθρο 76
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από την ηµεροµηνία 
της δηµοσίευσής του στην Εφηµερίδα της Κυβερνή−
σεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επί µέρους 
διατάξεις.

Παραγγέλλοµε τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως 
νόµου του Κράτους.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2010

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Ι. ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 Ε. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ Λ. ΚΑΤΣΕΛΗ

 ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
 ΚΑΙ ∆ΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 ∆. ΡΕΠΠΑΣ Α. ΛΟΒΕΡ∆ΟΣ

 ΥΓΕΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Μ. ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙΚ. ΜΠΑΤΖΕΛΗ

 ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

 Χ. ΚΑΣΤΑΝΙ∆ΗΣ Μ. ΧΡΥΣΟΧΟΪ∆ΗΣ

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2010
Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Χ. ΚΑΣΤΑΝΙ∆ΗΣ


